
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Чернокозовская средняя общеобразовательная школа имени

В.М.Шамсудинова»

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА

28 августа 2021 года № 23-В

О внесении изменений в основную образовательную программу 
СОО МБОУ «Чернокозовская СОШ имени В.М.Шамсудинова»

на 2021-2022 учебный год

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об 

образовании в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), 

Устава МБОУ «Чернокозовская СОШ имени В.М.Шамсудинова», в 

соответствии с решением педагогического совета МБОУ «Чернокозовская 

СОШ имени В.М.Шамсудинова» от 28.08.2021 г, протокол № 1

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести следующие изменения в ООП СОО МБОУ «Чернокозовская СОШ
j

имени В.М.Шамсудинова»: L

1) Организационный раздел п. 3.1. Учебный план среднего общего 

образования на 2021-2022 уч. г. изложить в новой редакции 

(Приложение №1.) j
j

2) Подраздел 3.1.1. Календарный учебный график на 2021-2022 уч. г.
I

изложить в новой редакции (Приложение №2)

3) Перечень учебников, используемых в 2021-2022 учебном году. 

(Приложение №3) ф
2. Ознакомить родителей, законных представителей, обучающихся с 

внесенными изменениями, в срок до 29.09.2021;г, ответственные классные 

руководители.



3. Заместителю директора по ИКТ Хаджиеву

приказ на официальном сайте ОУ до 02.09.202l!r..
i!

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

А.Р. разместить данный



Приложение 1 
к приказу№23-В 

28.08.2021г.

Пояснительная записка
I

к учебным планам среднего общего образования МБОУ 

«Чернокозовская СОШ имени В.М.Шамсудинова» Наурского 

муниципального района Чеченской Республики 

на 2021-2022 учебный год
МБОУ «Чернокозовская СОШ имени В.М.Шамсудинова» реализует программы 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, имеет лицензию

февраля 2016 года.

уровень общего образования, 
и социальную адаптацию

права и обязанности, ясно 
особы реализации выбранного

в учебного плана учитывалось

среднее общее образование

серии 20 J1 02 № 0000908 (регистрационный номер 2546) от Г

Среднее общее образование -  завершающий' 
призванный обеспечить функциональную грамотность 
обучающихся, содействовать их общественному и гражданскому самоопределению. Эти 
функции предопределяют направленность целей на формирование социально грамотной и 
мобильной личности, осознающей свои гражданские 
представляющей потенциальные возможности, ресурсы и сц( 
жизненного пути.

При составлении пояснительной записки и сетки часо! 
соответствие содержания обязательной части:

• целям современного среднего общего образования 
направлено на дальнейшее становление и формирование личности обучающегося, развитие 
интереса к познанию и творческих способностей обучающегося, формирование навыков 
самостоятельной учебной деятельности на основе индивидуализации и профессиональной 
ориентации содержания среднего общего образования, подготовку обучающегося к жизни в 
обществе, самостоятельному жизненному выбору, продолжению образования и началу 
профессиональной деятельности;

• целям и задачам деятельности МБОУ "Чернокозовская СОШ имени 
В.М.Шамсудинова" - создание эффективной образовательной среды для обеспечения 
высокого качества образования, личностной и творческой самореализации всех участников 
образовательного процесса, построения партнерских отнощений школы с родителями и 
социумом, создание возможностей для использования образовательного и культурного 
потенциала местным сообществом;

• требованиям федерального государственного образовательного стандарта среднего 
общего образования (далее -  ФГОС СОО), утв. приказом Минобрнауки России от 17 мая 
2012 г. № 413 (в редакции приказа Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 29.12.2014 № 1645). ;

I
Учебный план МБОУ "Чернокозовская СОЩ", реализующей основные 

общеобразовательные программы среднего общего образования, сформирован в 
соответствии с нормативными документами:

• Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в Российской
Федерации»;



* Федеральным государственным образовательным стандартом среднего общего 
образования, утвержденным приказом министерства образования и науки Российской
Федерации от 1 7.05.2012 № 413;

* Примерной основной образовательной программой Среднего общего образования 
! далее ПООП СОО)

* Постановлением Главного Государственного санитарного врача Российской 
Федерации «Об утверждении СанПин 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» от
29.12.2010 №189;

I
i

* приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 31.03.2014 
года №253 «Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 
использованию при реализации имеющих государственную Аккредитацию образовательных 
программ начального общего, основного общего, среднего общего образования»;

* Порядком организации и осуществления образователькой деятельности по основным 
образовательным программам - образовательным программам начального общего, 
основного общего и среднего общего образования, утверждённым приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 №lj015.

* письмом Министерства образования и науки Российркой Федерации от 04.03.2010 
.№03-413 «О методических рекомендациях по реализации элективных курсов»;

* приказом Минобрнауки РФ от 07.08.2017 г. №506 «О внесении изменений в 
федеральный компонент государственного образовательного стандарта, утвержденным 
приказом Минобразования России 5 марта 2004 г. №1089».

* Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 7.июня 
2017г. № 506 О введениие в федеральный компонент среднего общего образования в
учебный план предмета Ас трономия.

• Основной образовательной программы основного 
Чернокозовская СОШ имени В.М.Шамсудинова».

общего образования МБОУ

* Устава МБОУ «Чернокозовская СОШ имени В.М.Шамсудинова».
I

Учебный план является обязательной частью основной образовательной программы 
среднего общего образования (далее -  ООП СОО).

it
Режим работы

Организация образовательного процесса регламентируется календарным графиком 
учебного процесса на 2021-2022 г., утверждённым директоров: школы.

Учебный план МБОУ "Чернокозовская СОШ имени В.М.Шамсудинова" на 2021- 
20221 г. обеспечивает выполнение гигиенических требований к режиму образовательного 
процесса, установленных СанПиН 2.4.2.2821-10 «Саюг’арно - эпидемиологические 
требования к условиям и организации обучения в общеобразовательных учреждениях», 
утвержденных постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 29.12.2010 №1 89 (далее -  СанПин 2.4.2.2821-10) и предусматривает:

• 2- летний нормативный срок освоения образовательных программ среднего общего
образования для X классов, количество учебных занятий за 1 
не менее 21 70 часов и не более 2590 часов (не менее 31 часа и

• продолжительность уроков - 40 минут.

год на одного обучающегося -  
не более 37 часов в неделю);



• общий объем нагрузки в течение дня не превышает 7 уроков;
• объем домашних заданий (по всем предметам) должен быть таким, чтобы затраты 

времени на его выполнение не превышали (в астрономически?; часах) 3,5 ч.;
• количество часов, отведенных на освоение обучающимися учебного плана,

состоящего из обязательной части и части, формируемой 
процесса, в совокупности не превышает величину недельной 
6-дневной учебной неделе - 37.

Продолжительность учебного года в 10-х классах сост

участниками образовательного 
образовательной нагрузки, по

Являет -35 учебных недель.

псов родителей обучающихся,

Учебный год условно делится на полугодия (Юкласс), являющиеся периодами, по 
итогам которых выставляются отметки за текущее освоение общеобразовательных
программ.

Учебный год начинается 1 сентября 2021 года.
Учебные занятия начинаются в 8 часов 30 минут.
Структура учебного плана построена с учетом запрс 

кадровой и материально - технической обеспеченности школы.
Учебный план МБОУ 'Чернокозовская СОШ имени В.М.Шамсудинова" на 2021-2022 

учебный год для 10 класса направлен на обеспечение реализации универсального профиля, 
исходя из запроса обучающихся и их родителей (законных представителей), с преподаванием 
предметов «Русский язык» и «Математика» на углубленном уровне и ориентирован на 
достижение запланированных результатов обучения по ФГОО СОО.

Учебный план универсального профиля состоит из двух частей:

Предметных областей, состоящих из основных компонент 
части курсов по выбору.

Обязательная часть учебного плана определяет
обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение.

эв содержания образования и

состав учебных предметов

Формирование учебного плана осуществляется из числа учебных предметов из
медующих обязательных предметных областей: «Русский язык и литература», «Математика
и информатика», «Иностранные языки», «Общественные н 

Физическая культура и основы безопасности жизнедеятельн 
При распределении часов учитывались интересы

ауки», «Естественные науки», 
эсти».
участников образовательных

отношений: школы, учащихся, их родителей: Из часов второго иностранного языка добавили 
по 2 часа на изучение предмета русский язык в 10 и 11 классах. Из предмета экология и 
экономика добавили по 2 часа на изучение предмета математика с целью успешной сдачи 
ЕГЭ и 1 час элективный курс по математике. Из предмета естествознание по 1 часу добавили 
на изучение предмета информатика и ИКТ, химия, биология] в 10, 11 классах. Из предмета 
право 1 час добавили на изучение предмета обществознание в 10 классе. В обязательную 
часть учебного плана в предметную область Естественные науки введён предмет 

Астрономия» в 11 классе.
Форма организации учебных занятий как обязательных, так и предметов по выбору: 

vpoKii. практикумы, проектные задания, исследовательские модули, самостоятельные и 
лабораторные работы обучающихся и др.

Для реализации Индивидуального проекта каждым учащимся 10 класса, в учебном 
плане выделен 1 час на внеурочную работу по математике.

Индивидуальные и групповые занятия, консультации проводятся во второй половине 
дня с учетом возможностей школы и потребностей родителей}.



Рассмотрено
па педагогическом сонею 

протокол № 1 
от 28.08.2021 г

Учебный план среднего общего образования МБОУ «Чернокозовская СОШ»
Наурского муниципального района 

Чеченской республики на 2021-2022 учебный год (ФГОС СОО)

1 [редметные области Учебные предметы 10
класс

1 1
класс

Всего часов

Обязательная часть
Русский язык и литература Русский язык -» ->J 6 205

Литература о о 6 205
Родной язык и родная литература Чеченский язык 1 1 2 69

Чеченская литература о:> 3 6 205
Иностранный язык английский 3 3 6 205
Общественные науки История 2 2 4 137

Обществознание о 2 5 170
Г еография 1 1 2 69

Математика и информатика Математика 6 6 13 410
Информатика-и-ИКТ- - - - —..- — •— — - 2-..-.. .2 ___ - 4- •-.... -137— ... -

Естественные науки Физика 2 2 4 137
Химия 2 2 4 137
Биология 2 2 4 137
Астрономия 0 1 1 34

Физическая культура и основы безопасности 
жизнедеятельности

Физическая культура 3 3 6 205
Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 2 69

Часть, формируемая участниками 
образовательных отношений

Индивидуальный проект 1 1 35

Элективные курсы (алгебра) 1 1 35
ВСЕГО: 37 37 2530
Максимально допустимая нагрузка 2590

■" 1 С1 Утверждаю 
директор школы М.У.Лбдулаеии



Элективные курсы на 2021-2022 учебные годы

Название элективного курса
---------

Юласс Кол-во часов

Индивидуальный проект 10 34

В мире математики 10 34

|
Функции элективных занятий

• «поддержание» изучения основных профильных предметов на заданном профильном

стандартном уровне;
I

• специализация обучения и построение индивидуальных образовательных траекторий.

Индивидуальный проект представляет собой учебный проект или учебное 

исследование, выполняемое обучающимся самостоятельно под руководством учителя 

(тьютора) по выбранной теме в рамках одного или нескольких изучаемых учебных 

предметов, с целью приобретения навыков в самостоятельном освоении содержания и 

методов избранных областей знаний и/или видов деятельности, или самостоятельном 

применении приобретенных знаний и способов действий при решении практических задач, а 

также развития способности проектирования и осуществления целесообразной и 

результативной деятельности (познавательной, конструкторской, социальной, 

художественно - творческой, иной). Индивидуальный проект выполняется обучающимся в 

течение одного года в рамках учебного времени, отведенного учебным планом.
|

Задача Индивидуального проекта - обеспечить обучающимся опыт конструирования 

социального выбора и прогнозирования личного успеха в интересующей сфере

деятельности.

Для реализации Индивидуального проекта, каждым учащимся 10 класса, в учебном плане
г

выделено 1 час.

Итоговая отметка выставляется в конце учебного! года. Итоговую отметку за 

выполнение индивидуального проекта выставляет учитель, ведущий курс «Индивидуальный 

проект»; руководители проектов до 30 числа каждого м есяц а!представляют текущие оценки 

за работу над проектом учителю, ведущему курс «Индивидуальный проект».

Документом строгой отчётности по реализации индивидуального проекта является 

классный журнал, страница "Индивидуальный проект", йа которой фиксируются все 

отметки, полученные обучающимся в ходе создания работы, и записываются все этапы
I

разработки проекта.



Приложение 2 
к приказу №23-В 

28.08.2021г.

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Чернокозовская средняя общеобразовательная школа 

имени В.М.Шамсудинова»

Календарный учебный гр|афик 
среднего общего образования 

на 2021—2022 учебный #од

УТВЕРЖДАЮПринято
на заседании педагогического совета Ef § i? 3

1 от 28. 08. 2021 г. Директор МБОУ!«Чернокозовская
СОШ ш^ниТ^.М.Шамсудинова 

М.У.Абдулаева . 
«29>{ 08. 2021г.

Приказ №24-А от 29.08.2021г.
. * ■ " -

Количество классов-комплектов 
в каждой параллели;

10 класс -1
11 класс- 1

Итого: 2 класса - комплекта

Среднее общее образование

1. Календарные периоды учебного года

1.1. Дата начала учебного года: 1 сентября 2021 года.



1.2. Дата окончания учебного года (10-й класс): 2$ мая 2022 года.
1.3. Дата окончания учебного года (11-й класс): 2} мая 2022 года.
1.4. Продолжительность учебного года:
-  10-й класс -  35 недель;
— 11-й класс — 34 недели без учета государственной итоговой аттестации
(ГИА). I

2. Периоды образовательной деятельности J
I
f2.1. Продолжительность учебных занятий по четвертям в учебных 

неделях и рабочих днях

Учебный
период

Дата
-------------- j----------------------------------------------------

Продолжительность
Начало Окончание Количествоi

учебных недель
Количество 

рабочих дней
I четверть 01.09.2021 30.10.2021 8! 48
II четверть 08.11.2021 28.12.2021 а1 47
III четверть 10.01.2022 22.03.2022 if» 59
IV четверть 01.04.2022 28.05.2022 9! 50
Итого в учебном году 3 f 204

11-й класс
Учебный
период

Дата Продолжительность
Начало Окончание Количество

I

учебных недель
Количество 
рабочих дней

I четверть 01.09.2021 30.10.2021 8!
f  . .

48
II четверть 08.11.2021 28.12.2021 ( 47
III четверть 10.01.2022 22.03.2022 10 59
IV четверть 01.04.2022 23.05.2022 s[ 50
ГИА* 25.05.2022 19.06.2022 4! 21
Итого в учебном году без учета ГИА 34 198
Итого в учебном году с учетом ГИА 3! _______

219

г
по надзору в сфере образования и науки (Росфбрнадзор). В календарном 
учебном графике период определен примерно.

2.2. Продолжительность каникул, праздничны^ и выходных дней



10-й класс
Каникулярный
период

Дата
*

Продолжительность 
:аникул, праздничных и 
[ выходных дней в 

календарных днях

Начало Окончание

Осенние
каникулы

31.10.2021 07.11.2021 8

Зимние
каникулы

29.12.2021 09.01.2022 12

Весенние
каникулы

23.03.2022 31.04.2022 9

Летние каникулы 29.05.2022 31.08.2022 94

Праздничные дни 6

Выходные дни 32

Итого : л
161

!}\
11-й класс

Каникулярный
период

Дата | Продолжительность 
Каникул, праздничных и 

выходных дней в 
| календарных днях

Начало Окончание

Осенние
каникулы

31.10.2021 07.11.2021
1 8\

Зимние
каникулы

29.12.2021 09.01.2022 | 12
1.}

Весенние
каникулы

23.03.2022 31.04.2022 ! 9
1

Летние каникулы 20.06.2022 31.08.2022 73
Праздничные дни 4
Выходные дни I 39
Итого с учетом ГИА 146
Для обучающихся 11 -х классов учебный год завершается в соответствии с 

расписанием ГИА. В календарном учебном Графике период определен 
примерно.

ii!$
}

3. Режим работы образовательной организаций



Период учебной деятельности
Учебная неделя (дней)

10-11-е классы
6 дней

Урок (минут) 40 минут
Перерыв (минут) 5-20 минут
Периодичность промежуточной аттестации По четвертям

4. Распределение образовательной недельной нагрузки при 6-дневной 
учебной неделе

I
Образовательная

деятельность
Недельная нагрузка в академических 

| часах
10-е класс! I 11-е классы

Урочная 37 37
Внеурочная

>. Расписание звонков и перемен
10-11-е классы

Урок Продолжительность ^Продолжительность
урока |перемены

1-й 08.30 - 09.10 5 минут
2-й 09.15 - 09.55 |5 минут
3-й 10.00 - 10.40

I
115 минут

4-и 10.55-11.35 1|5 минут
5-й 11.40-12.20 |5 минут
6-й 12.25-13.05 5 минут
7-й 12:10-13:50
Внеурочная С 14:30
деятельность

6. Организация промежуточной аттестации

Промежуточная аттестация в 10—11-х классах осуществляется в период с 12 
апреля 2022 года по 15 мая 2022 года без прекращения образовательной 
деятельности в форме контрольных и диагностических работ, тестирования 
по учебным предметам учебного плана в зависимости от выбранного ОО
профиля.

4



Приложение 3 
к приказу №23-В 

28.08.2021г.

Список
учебников федерального компонента на 2021-2022 учебный год, 

используемых в образовательном процессе МБОУ «Чернокозовская СОШ 
имени Шамсудинова В.М» 

Наурского района Чеченской Республики

I Лв Название учебника, 
автор

Класс Издательство

. - - - -у Литература в 2-х ч.
Лебедев Ю.В.

10 "Просвещение"

133.1. .1 Всеобщая история 
Уколова В.И. Ревякин А.В.

10 «Просвещение»

— ■> История России 
Горинов М.М. Данилов А.А.

10 «Просвещение»

1333.1.1 Обществознание 
Боголюбов Л.Н., Аверьянов Ю.А., Белявский А.В.

10 «Просвещение»

" -N | ! 1 Физика
Мякишев Г.Я., Буховцев Б.Б., Сотский Н.Н.

10 "Просвещение"

- •  ̂ я Д ? Химия
Р\ дзитис Г.Е.Фельдман Ф.Г.

10 "Просвещение"

1.3.2
.1.1.
1.1.

Английский язык 
Афанасьева О.В. Дули Д. Михеева И.В.

10 ""Просвещение"

Информатика Гейн А.Г,Ливчак А.Б 10 ""Просвещение"

15.63.4.1 ОБЖ
Смирнов А.Т., Хренников Б.О.

10 "Просвещение"

.33.4.5.1. Г еография
Максаковский В.П.

10-11 "Просвещение"

» : ' л  1 1 1. Русский язык 
Власенков А.П. Рыбченкова Л.М.

10-11 "Просвещение"

: 3.4.1.2. Алгебра и начала анализа 
Алимов Ш.А., Колягин Ю.М., Ткачева М.В., 
Федорова Н.Е., Шабунин М.И.

10-11 "Просвещение"

13.4.1.2.1. Г еометрия
Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б., 
Киселева Л.С., Позняк Э. Г.

10-11 "Просвещение"

3.5.5.2.1 Общая биология 
Беляев Д.К...Дымшиц Г.М. Бородин П.М.

10-11 "Просвещение"

23.2.1.1.1 Технология 
Симоненко В Д.,Очинин О.П., Матяш Н.В., 
Виноградов Д.В.

10-11 "Вентана- граф"



1 J J Литература в 2-хч. 
Михайлов О.Н. Шайтанов И.О.

11 "Просвещение"

| 133.2.1.2 Всеобщая история 
Улунян А.А.Сергеев Е.Ю.

11 «Просвещение»

- - - ** 1 ^ Обществознание 
Боголюбов Л.Н., Любезникова А.Ю., Литвинова
В. А.

11 «Просвещение»

1 1-Э-3.1.4Л Физика
Мякишев Г.Я.,Буховцев Б.Б., Чаругин В.М.

11 "Просвещение"

. ~  ̂  ̂ 1 о Химия
Рудзитис Г.Е., Фельдман Ф.Г.

11 "Просвещение"

1.3.2
.1.1.

Английский язык 
Афанасьева О.В. Дули Д. Михеева И.В.

11 "Просвещение"

Информатика 
Гейн А.Г.,Ливчак А.Б.

11 "Просвещение"

— ■«. Г- —„ ЛL.-T _ ОБЖ
Смирнов А.Т., Хренников Б.О.

11 "Просвещение"

Список

учебников регионального компонента на 2021-2022 учебный год 
к основному списку учебников, используемых в образовательном процессе МБОУ 

«Чернокозовская СОШ им.Шамсудинова В.М.»
Наурского района Чеченской Республики

л» Название учебника, 
автор

Название
учебника класс

Издательство

Джамалханов З.Д 
Чинхоева Т.Н 
Овхадов М.Р.

«Нохчийн
мот»

«Чеченский
язык»

10-11 АО «Ипк 
Г розненский 
рабочий»

Чеченская литература 
Дыхаев В.А., Шайхиев А.

10 АО «Ипк
Грозненский
рабочий»

Чеченская литература 
Арсанукаев А.М., Эжаев У.Х.

10 АО «Ипк
Грозненский
рабочий»

Чеченская литература 
/Хрестоматия/ 

Туркаев Х.В., Туркаева Р.А.

11 АО «Ипк
Грозненский
рабочий»

5. Чеченская литература 11 АО «Ипк



Уциев А.,Чираева р.А. Грозненский
рабочий»

6. Нохчийн г1иллакх - оьздангалла 
Ахмадов М.

10-11 АО «Ипк
Грозненский
рабочий»



» •*)

В данной ООП СОО пронумеровано, 
прошнуровано и скреплено печатью

1 А  Р Т П С И Т Л Т


